(1) *Fœditatis ablutio in rebus corporalibus facilius et convenientius fit per aquam: ideo baptismus convenienter in aqua confertur per verbum Dei sanctificata* (S. THOM., c. genl., IV, 69).

(2) *Ideo institutum est, ut baptismus in aqua tantum celebraretur, quia nullus liquor est, qui ita perfecte abluat sordes corporales, sicut liquor*

(*lavat omnia nec lavatur.* — PONTIF ROM.) — elle symbolise donc très bien la grâce baptismale qui doit être considérée comme la grâce purifiante par excellence (1). *Aqua abluit et mundat inter omnes liquores et ideo significat gratiam mundantem* (S. BONAV., iv, dist. 3, p. 2, a. 1, q. 1). — C'est pour ces raisons symboliques et non pas seulement par respect pour la sainteté du sacrement, que l'Église attache tant d'importance à ce que l'eau des fonts baptismaux soit conservée avec soin à l'abri de toute souillure et de tout mélange impur (*aqua in fonte mundo nitida et pura diligenter conservetur.* — RIT. ROM.); voilà pourquoi elle veut qu'en cas de besoin, même pour le baptême solennel, l'eau ordinaire « pure » (ou l'eau bénite) soit employée de préférence à l'eau des fonts d'ailleurs prescrite en elle-même, si l'eau des fonts est troublée (*aqua fœculenta.* — S. C. OFFIC. 17 Apr. 1839).

c) La régénération de l'homme déchu ne demande pas seulement que l'âme soit entièrement purifiée (*mundatio*) de tout péché : elle demande aussi que l'âme soit animée ou informée (*informatio*) par la grâce sanctifiante et par les vertus infuses. Or, puisque les sacrements figurent symboliquement ce qu'ils produisent, il faut donc que l'eau du Baptême symbolise cet autre effet : et il en est ainsi, en tant que l'eau simple et transparente, par sa limpidité et sa pureté naturelles, figure l'éclat surnaturel de la grâce sanctifiante et la splendeur des vertus célestes (*per naturalem claritatem significat splendorem gratiæ et virtutum.* — S. THOM., 3, q. 69, a. 4, ad 1).

d) L'eau pure a une autre qualité : elle est diaphane, transparente (*diaphaneitas* — S. THOM., *pervietas*, S. BONAV.). L'eau est pénétrée par la lumière (*est luminis susceptiva.* — S. THOM.) : elle la laisse transparaître (*est luminis delativa — transparent et est pervia lumini.* — S. BONAV.) : elle a quelque chose de la lumière (*habet aliquid de lumine* — S. THOM.). Grâce à cette propriété, l'eau répond donc admirablement à la nature et au but

aquæ : ergo institutus est in aqua, ut eo ipso significaretur, quod plenaria et perfecta sit in baptismo peccatorum ablutio (ROULANDI Sententiæ, ed. GUIL., p. 208). Cfr. HUGO DE S. VICT., *de sacram.*, l. 2, p. 6, c. 14.